ªªª Câmara Municipal de Ribeirão Preto

UI [ KP nª—U-ór'mll

Ribeirãu Prem, cm Ml dcjunha da 2 2!

Vam

ARCEBISPÍ) DOM MOACIR SILVA

[Mgimoms à presença da va“, para encaminhar copia u.;

rcqucrhucnm n” 400] 702] de amaria dn vereador Jenn l'amucí,

Sem mms. subscrmemu-nm cum pmesm de csuma : considcmçân

”X' “W
Al. .* 'L—g MARACA M/THEUSWORENO

* te ]" Secrelâriu

le m

Wamunicipal na ªrmas Éretn
”BemElmam

APROVAD ()
REQUERIMENTO

Nº EMENTA. ' W
*

O 0 4 O 0 1 “_ !

Moção de conglamlação pelos sa anos d '

prºclamação da Nossa Senhom Aparecida coma
Padroeira do Brªsil

Senhor Presidente,

Neste ano a. 2021 comemoramos os 90 anos da proclamação de Nossa
Senhora a: Conceição Aparecida como Padrusva do arasrl. este titulo foi aulcrgado pelo Papa
Pm xr no de 16 de lunho de 1930 aim/és de um deuma, legmmando um fem que ,e esrava
consagrada pelo povo Brasileiro, esle pedido for rueauzedu no ano de 1929. após o Congresso
Mariano pelo Arcemspo do me de Janeiro Csrdea! Dom Sebastião Leme da Suvevra Crmre e e
Renner do Sanluáno de Aparecida, na época, Padre Antão Jorge Heehenblarckner e os Brspos que
pamolparsm do congresso. ; proclamação ofreral se deu na cvdade dn Rre de Janerm no me 31
na mam do ano ele 1931 perante uma munraâe de "els, do Presidente da República oSr Geruuu
Dornelles Vargas. do Corpo Drplomáuco. de dlversas amondadesCwís e Mrlrreres, de ao Brspos e
do Núncio Apuslóllco Dom Amísm Masena

Isto posta, peça na forma regrmemar, que sera msendo em Ala de nossos
trabalhos moção de congralulaçbes a Vau: iminência Reverendisslmo Arcuhilpn Dom
Moacir sun. uívmando :: Arcebísbo Metropolitana, após aprovação dos demars membms desta
Casa e cumpnmemando-o pelos 90 anos da pmerameçâo da Nossa Senhora Aparecida como
Peerorera do Brasll (”manda-se o mesmo :: presenie aeunerecão. extenswa a todos os ííers e
devotos de Nana SenhorªAparecida

Sala das Sessões, 1ºde1unnu de 2021

Jean Comuni
Vereador

Voss: Eminência Reverendíssimu Arcebispo Dom Moacir silva
Rua Lavanaxe, 452 , Centre
CEP 14015-080
Rxbelrãc Preto , SP